به گونه ای که اولین نشانه های وجود پارچه بافته شده در ایران، متعلق به 4000 سال پیش

از میلاد مسیح در شهر شوش بوده و در این دوره، ارزشی فراگیر یافته و مورد توجه مورخان و فرنگیان قرار گرفته است.
تاریخ صفویه از زمان جلوس شاه اسماعیل اول )907 ه.ق. / 1501 م.( آغاز می شود )باستانی پاریزی 1362، 10(. با
تأسیس سلسله صفوی و اتحاد سیاسی کشور، بازرگانی و تا حدی صنایع پیشه وری به ویژه در ربع اوایل قرن یازدهم ه.ق.،
گسترش یافت. با رشد شهرنشینی، اکثر پیشه وران به بافندگی و رنگرزی روی آوردند و علاوه بر شاه، تجار و پیشه وران
شهری و روستایی نیز در تولید و فروش بسیاری از فرآورده های پارچه ای سهیم شدند.

/ 17م.، ابریشم اصلی ترین
کالای تجاری ایران بود )بیکر 1385، 120(. این کالای استراتژیک، نقش مهمی در روابط اقتصادی و سیاسی ایران با
دول غرب و شرق ایفا نمود. راجر مروین سیوری1 پژوهشگر ایران شناس، به نقل از یوداش تادیوش کروسینسکی2، کشیش
یسوعی لهستانی که از سال 1118 تا 1137 ه.ق. / 1707 تا 1725 م. در ایران می زیست، در گزارشی با عنوان »در باب
پوشاک و البسه دربار سلطنتی ایران«، چنین بیان می کند: »دوراندیشی شاه عباس کبیر به تأسیس کارگاه های متعدد و
چندکاره در خود پایتخت، اصفهان و نیز در نواحی شیروان، قراباغ، گیلان، کاشان، مشهد و استرآباد انجامید که در آن ها
بافته های ابریشمی و شال ابریشمی برای استفاده خاندان سلطنت و همچنین عموم به طریقی باشکوه و شگفت آور، و

ظهور شاه اسماعیل اول در ایران، زنگ خطر را برای حکومت عثمانی به صدا درآورد و برای آنها خاطره تیمور و اوزون حسن
را زنده کرد )اینالجق 1388، 58-59(. به طور کلی، در این دوره شاهد رشد چشمگیری در امر بافندگی نیستیم و باید گفت

دشمنی شاه با سلاطین عثمانی منجر به تحریم اقتصادی و توقف صادرات گردید )بیکر 1385، 118(.
در سال 918 ه.ق. / 1512م.، بعد از شورش قزلباش ها در آناتولی، سلطان سلیم اول با کنار زدن پدرش، بر تخت
سلطنت نشست و با اتخاد تدابیر شدید در راستای جلوگیری از تجارت ابریشم ایران، مریدان شاه اسماعیل اول را از عثمانی
اخراج کرد و بدین ترتیب برای محروم کردن ایران از درآمد ابریشم، تلاش مضاعفی نمود.

تصویر 9: قطعه پارچه ابریشم صفوی با مجلس میگساری، محل
نگهداری: موزه هنری کلیولند آمریکا.

.)http://www.clevelandart.org/art/1984.228)

2( زمینه منطقه ای
این بخش به دو زیربخش شامل جنگ با گرجی ها و ارتباط با ارامنه تقسیم می گردد:

الف( جنگ با گرجی ها
نقطه شروع ورود گرجی ها به ایران از آغاز تأسیس سلسله صفویان یعنی 907 ه.ق. / 1501 م. است. به واسطۀ اقتدار و
کشورگشایی های متعدد، گرجستان نیز از این مقوله مستثنا نبود و بنا بر روایات تاریخی، گرجستان در روزگار شاه اسماعیل
اول، کشور مستقلی به شمار می رفت. شاه طهماسب صفوی در سال های 946، 947 و 960 ه.ق. / 1539، 1540 و
1554 م.، چهار با به قفقاز لشکر کشید.

هنگامی که شاه عباس، تجارت ابریشم را به انحصار خود درآورد، چند عامل سبب شد که وی تجارت خارجی آن را به
ارمنیان واگذار کند. او پیش از این دریافته بود که تجارت در نواحی دوردست، به ویژه در کشورهای مسیحی نشین اروپایی،
توانایی و شرایط خاصی را می طلبد که بازرگانان ایرانی فاقد آن ویژگی هستند. برای مثال، او در سال 1017 ه.ق. / 1609
م. دنگیزبیگ روملو9، یکی از قزلباشان مشهور ]و سفیرش در دربار اسپانیا[ را با فردی پرتغالی به نام آنتونیو دوگوویا 10
در مقام سفیر و به منظور برقراری اتحاد علیه ترکان عثمانی و توسعه روابط تجاری، نزد فیلیپ پادشاه اسپانیا فرستاد.

پس از آن، بافندگان هم وطن
تاورنیه با مهاجرت به ایران و کار کردن در کارگاه های نساجی ارامنه، زیر و بم های این صنعت را آموختند و ارمغانی از هنر
ایران را به کشور خود بردند )طالب پور 1396، 134- 135(. علاوه بر این، تصویر )13( پرتره نقاشی شده از رابرت شرلی13
سیاح انگلیسی با لباس فاخر ابریشمین است که در سال 1007 ه.ق. / 1598 م. و هم زمان با پادشاهی شاه عباس اول به
ایران سفر کرده بود. بر روی لباس این شخص، داستان اسکندر و اژدها دیده می شود. ایران عصر صفوی با این منسوجات
ابریشمین نفیس با فرنگیان ارتباط برقرار کرد و به نوعی توانست در برابر حکومت های عثمانی و هند گورکانی قدرت نمایی

نماید.

10.